
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione ambientale

Determinazione n. 2368/2023 del 07-12-2023

____________
 
 

OGGETTO: INDIZIONE DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO D'OPERA
INTELLETTUALE DI ELEVATA PROFESSIONALITÀ PER L'ANALISI DELLA MATRICE AMBIENTALE
DIATOMEE BENTONICHE FLUVIALI NELL'AMBITO DEI MONITORAGGI DI CUI AL D.LGS. 152/2006,
ATTRAVERSO LA RESTITUZIONE DEI VALORI RQE (RAPPORTO DI QUALITÀ AMBIENTALE) IN
APPLICAZIONE DELL'INDICE ICMI (INTERCALIBRATION COMMON METRIC INDEX). CUP
F72G16000000001 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTI la Deliberazione n. 50/10 dell’08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n. 112/2020 del

13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore

Generale dell’A.R.P.A.S. e prorogato con Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il

successivo Decreto n. 53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore

Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 04/07/2017;

VISTA la Determinazione n. 765/2021 del 18/05/2021 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa

all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della

Direzione Tecnico Scientifica al sottoscritto Ing. Mauro Iacuzzi e successiva Determinazione del Direttore

Generale n. 1861/2023 del 16/10/2023 di conferma incarico;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a

questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli

indicatori di bilancio;

RICHIAMATO l’Accordo di collaborazione rep. 10 prot. n. 12239 del 28/11/2022 sottoscritto tra l’ARPAS e

l’Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna avente ad oggetto “Rafforzamento delle attività di

monitoraggio dei corpi idrici superficiali al fine di individuare le cause delle criticità ambientali e progettare le

Determinazione n. 2368/2023 del 07-12-2023 1/3



misure di risanamento dei corpi idrici che falliscono gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE” che prevede, tra l’altro,

il trasferimento all’A.R.P.A.S. di risorse economiche da parte della RAS;

DATO ATTO

- che l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna, istituita con Legge Regionale 18 maggio 2006 n.

6, ha tra i suoi compiti istituzionali la gestione delle reti di monitoraggio ambientale nel territorio regionale e, tra le

acque superficiali, la Rete di Monitoraggio dei corsi d’acqua;

- che tra le attività della Rete di Monitoraggio dei corsi d’acqua deve essere effettuato il monitoraggio degli

Elementi di Qualità Biologica, come da Decreto 8 novembre 2010, n. 260;

- che, al fine di ottemperare a quanto previsto dal Piano Regionale di Monitoraggio delle acque superficiali, a

norma del D.Lgs.152/2006, è necessaria l’analisi della matrice ambientale diatomee bentoniche fluviali attraverso

la restituzione dei valori RQE (Rapporto di Qualità Ambientale) in applicazione dell’indice ICMi (Intercalibration C

ommon Metric Index) che deriva a sua volta dall’Indice di Sensibilità agli Inquinanti IPS (CEMAGREF, 1982) e

l’Indice Trofico TI (Rott et al., 1999);

RICHIAMATO l’art. 7, commi 6 e seguenti, del d.lgs. n. 165 del 2001, testo unico sul pubblico impiego (TUPI) che

prescrive che le PA, solo per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possano conferire

incarichi, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale (artt. 2222 e 2229 cod. civ.) ad esperti di

particolare e comprovata specializzazione, previo accertamento del presupposto della impossibilità oggettiva di

utilizzare le risorse umane interne;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo del procedimento in oggetto è il Direttore del

Servizio Controlli, monitoraggi e valutazione ambientale della Direzione Tecnico-scientifica, cui spetta l’adozione

del presente provvedimento;

RITENUTO di dover provvedere al conferimento di un incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo, ad

un/una professionista di particolare e comprovata specializzazione per lo svolgimento dell’attività di analisi della

matrice ambientale Diatomee;

PREMESSO che con nota protocollo n. 37398/2023 del 12-10-2023 è staro reso noto, tramite l’invio a tutte le

Direzioni Generali del Sistema Regione e pubblicazione sul portale interno dell’ARPAS e sul portale “Avvisi e

comunicazioni per il personale del Sistema Regione”, l’avviso per la manifestazione d’interesse per il

conferimento di un incarico professionale per l’analisi della matrice ambientale diatomee bentoniche fluviali

attraverso ricognizione del personale tecnico interno al Sistema Regione in possesso dei titoli e requisiti previsti

dalle normative vigenti in materia e disponibile a svolgere l’incarico, con esito negativo;

RITENUTO di dover procedere nell'ambito del progetto e come previsto dall’accordo di collaborazione, alla

selezione per il conferimento di un d'opera intellettuale di elevata professionalità per l'analisi della matrice

ambientale diatomee bentoniche fluviali;

DATO ATTO che per la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della

Legge n. 3 del 16/01/2003, il Codice Unico di Progetto (CUP) è F72G16000000001;

 

DETERMINA

Determinazione n. 2368/2023 del 07-12-2023 2/3



 

1.      di indire una procedura ad evidenza pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse allo

scopo di individuare un/una professionista, in possesso dei titoli e requisiti previsti dalle normative vigenti

in materia, per il conferimento dell’incarico professionale di analisi della matrice ambientale Diatomee

bentoniche fluviali attraverso la restituzione dei valori RQE (Rapporto di Qualità Ambientale) in

applicazione dell’indice ICMi (Intercalibration Common Metric Index) che deriva a sua volta dall’Indice di

Sensibilità agli Inquinanti IPS (CEMAGREF, 1982) e l’Indice Trofico TI (Rott et al., 1999);

2.      Di approvare l’ “AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI

UN INCARICO PROFESSIONALE PER L’ANALISI DELLA MATRICE AMBIENTALE DIATOMEE

BENTONICHE FLUVIALI NELL'AMBITO DEI MONITORAGGI DI CUI AL D.LGS. 152/2006,

ATTRAVERSO LA RESTITUZIONE DEI VALORI RQE (RAPPORTO DI QUALITÀ AMBIENTALE) IN

APPLICAZIONE DELL’INDICE ICMI (INTERCALIBRATION COMMON METRIC INDEX). CUP

F72G16000000001” per l’incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo, ad un/una professionista,

in possesso dei titoli e requisiti previsti dalle normative vigenti in materia, per il conferimento dell’incarico

professionale di analisi della matrice ambientale Diatomee bentoniche fluviali, allegato alla presente

determinazione per farne parte parte integrante e sostanziale;

3.      Di pubblicare sull’Albo pretorio online – sezione Concorsi e selezioni - l’ “AVVISO PUBBLICO DI

PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE PER

L’ANALISI DELLA MATRICE AMBIENTALE DIATOMEE BENTONICHE FLUVIALI NELL'AMBITO DEI

MONITORAGGI DI CUI AL D.LGS. 152/2006, ATTRAVERSO LA RESTITUZIONE DEI VALORI RQE

(RAPPORTO DI QUALITÀ AMBIENTALE) IN APPLICAZIONE DELL’INDICE ICMI (INTERCALIBRATION

COMMON METRIC INDEX). CUP F72G16000000001”;

4.      di non pubblicare sull’Albo pretorio online – sezione ATTI - il suddetto documento allegato alla

presente determinazione, per non alterare le condizioni di concorrenza tra i partecipanti; 

 

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito

istituzionale.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MAURO IACUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2368/2023 del 07-12-2023 3/3


